
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汕头市昕乐食品有限公司食品生产项目

建设单位（盖章）：汕头市昕乐食品有限公司

编制日期： 2025年 06月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汕头市昕乐食品有限公司食品生产项目

项目代码 2506-440511-04-03-356719

建设单位联系人 谢秀勇 联系方式 13502622611

建设地点
汕头市金平区马西中路 38号新洲工业园 1幢 601号房西侧及 201号房

东侧

地理坐标 N23°24'13.651"，E116°41'9.305"

国民经济

行业类别
[...]
锅炉排水和杀菌线冷却排水。

①生活污水

本项目员工在日常办公和生活中会产生一定量的生活污水，项目不配套

职工食堂，参照《广东省用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-

2021），项目员工用水量按 10m3/(人·a)计。项目共有员工 20人，则根据计

算年生活用水量约为 200t/a。生活废水产污系数按 0.9估算，年产生活废水

量为 180t/a。

表 4-1项目生活污水产生量统计表

人数
用水定额

m3/(人·a)
用水量
t/a 产污系数

废水量
t/a

20 10 200 0.9 180

生活污水中主要含 CODCr、BOD5、SS、氨氮等污染物，参考化学工业

出版社出版的《废水污染控制技术手册》中表 1-1-1典型生活污水水质，并

结合汕头生活污水水质情况，项目生活污水各污染物产生的浓度分别按

CODCr：250mg/L、BOD5：110mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：20mg/L计。

则生活废水中主要污染物产生量为 CODCr：0.0450t/a，BOD5：0.0198t/a，

SS：0.0180t/a，氨氮：0.0036t/a。项目生活污水采用化粪池进行预处理，化

粪池对 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除效率约为 15%、9%、30%、0%，



— 34 —

则项目生活污水的产排情况见表 4-2.

表 4-2 项目生活污水污染物产排情况

污染物指标 COD BOD5 SS 氨氮

废水量（t/a） 180

产生浓度（mg/L） 250 110 100 20

产生量（t/a） 0.045 0.020 0.018 0.004

处理效率 15% 9% 30% 0%

排放浓度（mg/L） 212.5 100.1 70 20

排放量量（t/a） 0.038 0.018 0.013 0.004

②设备及车间清洗废水：

本项目生产设备及车间地面需定期进行清洗，清洗过程会产生清洗废

水，由于果冻、果肉饮料生产的工艺与凝胶糖果较为类似，故废水产生量参

考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1421 糖果、巧克力制品

行业排污系数，产污系数按“凝胶糖果”产污系数计，则本项目生产废水产生

量见下表。

表 4-3 项目生产废水产生量

产品名称 生产规模（t/a） 产污系数 污水产生量（t/a）

果冻 400

0.62t/t-产品 620果肉饮料 400

凝胶糖果 200

项目清洗废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、TN、TP

等。其中 CODCr、氨氮、TN、TP产污系数参考《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》1421糖果、巧克力制品行业排污系数，产污系数按“凝

胶糖果”产污系数计，CODCr产污系数为 1559.12克/吨-产品、氨氮产污系数

为 4.25克/吨-产品、TN产污系数为 10.27克/吨-产品、TP产污系数为 0.62

克 /吨-产品，则经计算 CODCr产生浓度为 2514.7mg/L，氨氮产生浓度为

6.8mg/L，TN产生浓度为 16.6mg/L，TP产生浓度为 1.0mg/L。BOD5、SS产

生浓度参照《以果冻为主的食品生产废水处理工程实例》（工业水处理，

2014年 7月第 34卷第 7期，胡军周，李洪涛，杨明友）中某食品厂的污水

水 质 情 况 ， BOD5 与 COD 的 比 值 为 0.447 ， 则 BOD5 产 生 浓 度 取



— 35 —

1124.1mg/L，SS产生浓度取 1500mg/L。则项目废水污染物产生情况见下

表：

表 4-4 项目清洗废水污染物产生情况

污染物指标 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

废水量（t/a） 620
产生浓度

（mg/L）
2514.7 1124.1 1500 6.8 16.6 1.0

产生量（t/a） 1.5591 0.6969 0.9300 0.0042 0.0103 0.0006

③锅炉排水：项目设有 4台 0.5t/h的燃气锅炉，锅炉运营期间需使用软

水，项目锅炉配套设有软水制备系统。

锅炉运行过程中会产生软化处理废水，同时锅炉运行过程中同样会产生

锅炉排污水。锅炉排污水和软化处理废水产生量及污染物浓度参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》4430 工业锅炉（热力生产和供应行

业）产污系数表-工业废水量和“化学需氧量”排污系数，天然气锅炉的锅

炉排污水及软化处理废水产污系数为 13.56吨/万立方米-原料，COD 产污系

数为 1080g/万立方米-原料；同时类比《广东亿超生物科技有限公司新增备

用天然气锅炉项目环境影响报告表》（审批文号：汕环金建〔2020〕37

号），SS的产生浓度为 60mg/L，本项目燃气锅炉和亿超公司一样均使用天

然气作为燃料，均配套锅炉软化水系统，原理均为采用离子交换树脂对水进

行软化；且软化的自来水来自汕头市自来水厂，水质基本一样。因此，锅炉

废水的源强类似，具有可类比性。根据业主提供的资料，项目预计天然气年

使用量为 28万 m3/a。则项目锅炉废水产污情况见表 4-5。

表 4-5项目锅炉污水污染物产生情况

原料名称 工艺名称 污染物指标 产污系数
产生量
t/a

产生浓度
mg/L

天然气
全部类型锅炉

（锅外水处理）

工业废水量

13.56吨/万立方

米-原料

（锅炉排污水＋

软化处理废水）

379.68 /

化学需氧量
1080克/万立方

米-原料
0.030 79.014

SS 60mg/L 0.023 60

锅炉运营期间使用的软水经冷凝处理后循环使用，锅炉运营过程中同时



— 36 —

因受热蒸发等损耗，需要定期补充新鲜的软化水，补充水量约占循环水量为

4%，锅炉系统软水循环量为 2t/h，项目年工作 250，则补充的软化水量为

2t/h×4%×8h/d×250d/a=160t/a。

根据锅炉生产厂家提供的资料，项目锅炉系统配套的软水制备系统软水

制备效率约为 80%，项目所需的软水分为循环软水蒸发部分和锅炉排污水部

分，其中循环软水蒸发部分约为 160t/a，锅炉排污水部分为 271.744t/a，则

所需的自来水量为 539.68t/a，软水制备过程产生的浓水约为 107.936t/a。

由于锅炉排污水与软化处理废水不直接与产品接触，且锅炉运行过程中

并未添加药剂，各污染物浓度均较低，因此锅炉排水由市政污水管网进入汕

头市北轴污水处理厂进行深度处理。

软水制备过程中产生的部分杂质被树脂材料吸附，产生的废树脂统一收

集后交由专业公司处理，不外排。

⑤杀菌线冷却排水：本项目杀菌线冷却槽尺寸 15m*0.3m*1m，有效容

积占为冷却槽尺寸的 80%，则约为 3.6m³，冷却槽水循环利用，冷却槽需要

定期补充新鲜水，每天补给水量约为冷却槽有效容积的 10%，则为 0.36t/d

（90t/a）。此外杀菌线用水循环一定时间后需整体更换，按每半个月更换一

次计算，则年更换 24次，年更换水量约 86.4t/a，年排放水量约 86.4t/a。由

于杀菌线冷却用水不直接与产品接触，因此冷却排水属于清净下水，由市政

污水管网进入汕头市北轴污水处理厂进行深度处理。

（2）措施可行性及水环境影响分析

本项目运营期外排废水主要为员工生活污水、设备及车间清洗用水和废

水。

其中生活污水采用化粪池进行预处理，化粪池作为生活污水预处理工艺

已经成熟运用多年，生活污水主要含有可生化的有机污染物，该方法是在厌

氧的条件下，利用厌氧菌将生活污水中的部分有机污染物分解，从而起到降

低污染物浓度的目的。预处理后，由市政污水管网进入汕头市北轴污水处理

厂进行深度处理。



— 37 —

运营期产生的清洗废水，根据项目行业特点，建设单位拟配套污水处理

设施，采用“厌氧+接触氧化+混凝沉淀+膜处理”工艺对清洗废水进行处理，

处理达标后经市政管网进入汕头市北轴污水处理厂。污水设施设计处理规模

为 3t/d，工艺流程如下：

图 4-1 项目清洗废水工艺流程图

①工艺流程及原理说明：

生产废水通过管道汇入调节池，在调节池中得到充分地均衡，在调节池

中，由于其有一定的容积，不但能缓冲瞬时水量对系统的冲击，还能有效均

衡水质，保证相对稳定的水质和均衡的水量进入后续生化处理系统。

首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含污泥，本池主

要功能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收

而使污水中的 BOD5浓度下降；另外，NH3-N因细胞的合成而被去除一部

分，使污水中的氨氮（NH3-N）浓度下降，但硝酸盐氮（NO3-N）含量没有

变化；

生物接触氧化法是生物膜法处理工艺中的一种，即在生化池内充填生物

填料作为生物膜的截体，当污水通过该截体时与生物膜广泛接触通过生物的

氧化、分解、吸附作用使污水中的有机污染物分解。池内设组合填料，以及

微孔曝气系统，由鼓风机提供空气。在充足供氧的条件下，附着生长在填料

表面的好氧微生物群以废水中的有机物为营养，对其进行分解、吸收，有机

物中的 C、N、P等元素是构成微生物细胞的主要组成成分。同时，微生物

通过分解吸收有机物来进行自身的新陈代谢活动，从而达到去除污水中有机

物的效果。在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被

氨化继而被硝化，使氨氮（NH3-N）浓度显著下降，但随着硝化过程使硝酸

盐氮（NO3-N）的浓度增加，P随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下



— 38 —

降。

混凝沉淀池采用投加混凝剂、絮凝剂，利用沉淀作用，使泥水分离；污

泥一部分回流至厌氧池，上清液则作为废水进入下一道处理工序。

膜处理技术与其它的过滤分离技术一样，在长期的运转过程中，膜作为

一种过滤介质堵塞，膜的通过水量运转时间而逐渐下降有效的反冲洗和化学

清洗可减缓膜通量的下降，维持膜系统的有效使用寿命。

②废水处理设施可行性分析

根据工程分析，项目外排生产废水约为 620t/a（2.48t/d），由于废水污

染物主要为生产清洗废水，固拟配套的污水处理设施处理率参照《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》1421 糖果、巧克力制品行业中凝胶糖

果“物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”的末端治理技术平均

去除效率，即 CODcr： 99.00%、氨氮： 71.05%、TN： 81.17%、TP：

82.27%。BOD5、SS参考《以果冻为主的食品生产废水处理工程实例》（工

业水处理，2014年 7月第 34卷第 7期，胡军周，李洪涛，杨明友）中采用

“预处理+厌氧+好氧工艺”对果冻厂废水的去除效率，BOD5取 98.5%、SS取

94.9%。则本项目生产废水污染物的产排污情况见下表：

表 4-5 项目生产废水主要污染物产排情况

CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP

清洗废水（废水量620t/a）
产生浓度
mg/L 2514.7 1124.1 1500 6.8 16.6 1

产生量t/a 1.5591 0.6969 0.9300 0.0042 0.0103 0.0006

处理效率 99.00% 98.50% 94.90% 80.00% 81.17% 82.27%
排放浓度
mg/L 25.1470 16.8615 76.5000 1.3600 3.1258 0.1773

排放量t/a 0.0156 0.0105 0.0474 0.0008 0.0019 0.0001

由上表可知本扩建项目采用“厌氧+接触氧化+混凝沉淀+膜处理”处理工

艺对生产废水进行处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段第二类污染物最高允许排放浓度的三级标准，同时需满足汕

头市北轴污水处理厂设计进水水质要求是可行的。且由于本项目废水量较少



— 39 —

（排放量约为 2.48t/d），污水设施处理能力设计余量大（设计处理能力

3t/d），可保证生产废水均得到充分地处理。

表 4-6项目废水主要污染物产排情况

污染源 污染物名称

产生

浓度

（mg/L)

产生量

（t/a）
处理

方式

处理

效率

排放

浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

生活污水

（180t/a）

CODCr 250 0.045

化粪池

15% 212.5 0.038

BOD5 110 0.020 9% 100.1 0.018

SS 100 0.018 30% 70 0.013

氨氮 20 0.004 0% 20 0.004

生产废水

（620t/a）

CODCr 2514.7 1.5591

厌氧+接
触氧化+
混凝沉淀

+膜处理

99% 25.1470 0.0156

BOD5 1124.1 0.6969 98.5% 16.8615 0.0105

SS 1500 0.9300 94.9% 76.5000 0.0474

氨氮 6.8 0.0042 80% 1.3600 0.0008

TN 16.6 0.0103 81.17% 3.1258 0.0019

TP 1 0.0006 82.27% 0.1773 0.0001

锅炉排水

（379.68）
CODCr 79.014 0.030

/
/ 79.014 0.030

SS 60 0.023 / 60 0.023
清净下水

（86.4t/a） / / / / / / /

综合废水

（1266.08t/a）

CODCr / /

/

/ 66.0306 0.0836

BOD5 / / / 22.5104 0.0285

SS / / / 65.873 0.0834

氨氮 / / / 3.7912 0.0048

TN / / / 1.5007 0.0019

TP / / / 0.0790 0.0001
根据工程分析本项目外排生活废水经化粪池预处理，清洗废水经自建污

水处理设施预处理，综合废水各污染物排放均可达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时需满足汕头市北